
Folketingets Retsudvalg har den 11. december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 336
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Spørgsmål nr. 336:
’Ministeren bedes oplyse om den nuværende ventetid for mentalundersøgelser og ud-
viklingen i de seneste 3 år.’

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet oplysninger fra Danske Regioner.

Danske Regioner har indhentet bidrag fra Region Syddanmark, Region Midtjylland og 
Region Nordjylland, idet det er disse tre regioner, der har aftale med Justitsministeriet 
om udførelse af mentalobservationer. Danske Regioner gør opmærksom på, at hverken 
regionerne eller de retspsykiatriske afdelinger er forpligtet til at føre statistik over de 
ydelser, der på konsulentbasis udføres for Justitsministeriet. Der foreligger derfor ikke 
opgørelser over ventetider m.v.

I Region Midtjylland er der ikke venteliste på undersøgelse af arrestanter (varetægts-
fængslede og varetægtssurrogatanbragte), da de indkaldes straks. Ventetiden for de 
øvrige er mellem 2 og 6 måneder før første indkaldelse. Personer, som enten synes far-
lige, er psykotiske, under 18, eller hvor andre særlige forhold gør sig gældende, opprio-
riteres. Ventetiden er skønsmæssigt forøget fra 2 til 6 måneder gennem de sidste 3 år.

Retspsykiatrisk Afdeling, Aalborg Psykiatriske Sygehus i Region Nordjylland har ikke 
haft venteliste og dermed ventetid før 2009. Den gennemsnitlige ventetid i 2009 var 
52,2 dage.

I Region Syddanmark var ventetiderne i 2008 13 uger for observander og 10 uger for de 
arresterede. Arrestanter prioriteres højst. Ukomplicerede sager færdiggøres som regel 
inden for de seks uger. Ventetiden er stort set uændret gennem de sidste år. Retspsy-
kiatrisk Afsnit i Middelfart får foretaget ca. halvdelen af mentalobservationerne af kon-
sulenter, der foretager dem i fritiden. Afdelingen har aftaler med stort set alle i regio-
nen, der er villige – og egnede – til opgaven. Retspsykiatrisk Afsnit har forsøgt at tilret-
telægge produktionen af mentalerklæringerne så effektivt som muligt. Anmodningerne 
om mentalundersøgelserne behandles ved et ugentligt visitationsmøde.

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Danske Regioner.
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Susanne Beck Petersen


